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1 Baggrund 

I en såkaldt ”God Bestilling” med titlen ’Materiale til uddannelse af 
ulveværnsgrupper’ har Naturstyrelsen (NST) bedt Nationalt Center for Miljø 
og Energi (DCE), Aarhus Universitet (AU), om at udarbejde fire notater, som 
skal udgøre det faglige grundlag for udarbejdelse af et uddannelsesprogram 
for borgere som i konkrete lokalområder skal bistå myndighederne med at 
forebygge og afværge uønsket adfærd hos ulv (”ulveværnsgrupper”). I sin 
fulde ordlyd, lyder bestillingen således: 

”I forbindelse med ulvehandlingsplanen har NST fået til opgave at udarbejde et 
uddannelsesprogram for ulveværnsgrupperne. Naturstyrelsen vurderer, at det vil 
være relevant for ulveværnsgrupperne at blive opkvalificeret på følgende områder.  

1. Ulvens biologi – jo der ønskes en beskrivelse af ”normaladfærd” i forhold til
vurdering af mulig uønsket adfærd. Det vil dog stadig være relevant at berøre, så vidt
muligt, om ulvenes adfærd varierer i løbet af et år. F.eks. synes der at være et mønster
med unge ulve med mindre skyhed især træffes i senvinter/forår.

2. Dokumentation af ulv – her ønskes konkret vejledning i hvorledes man bedst sikrer
dokumentation for tilstedeværelsen af ulv. F.eks. om det er mest hensigtsmæssigt at
anvende billeder eller videoer under observation af ulve i felten. Det væsentlige her vil
være, at beskrive hvad det kræves før det kan bekræftes at en observation af en formodet
ulv vitterlig er ulv. Dernæst er ønskes også en instruks til registrering af
reaktionsmønstrene. Svaret bør have form af et ganske kort notat, hvor kriterierne fra
Ulveatlas’ metodik anvendes til at beskrive hvorledes observationer af formodet ulv
kan dokumenteres og senere bekræftes, samt hvorledes de formodede ulves
reaktionsmønstre bedst muligt registreres.

3. Problemulve – Med fokus på habituerede og potentielt ”farlige” ulve, hvad
kendetegner disse ulve, og hvilke adfærdsmønstre skal man være opmærksom på? Her
kunne notatet tage udgangspunkt i Reinhart et al. How to deal with bold wolves.

4. Anbefalinger til potentielle afværgemidler til bortskræmning af ulv i bymæssig
bebyggelse. Det er væsentligt, at der bliver tale om både passive og aktive
hjælpemidler. Notatet skal indeholde klare anbefalinger til brug af afværgemidler.

I dette notat svares på spørgsmål 3, dvs. hvad der kendetegner habituerede 
og potentielt farlige ulve, herunder hvilke adfærdsmønstre man skal være 
opmærksom på i forhold til en potentiel risiko for menneskers sikkerhed.  

Denne såvel som de øvrige tre notater (hhv. Sunde & Olsen (2025 (a)), 
Olsen & Sunde 2025 samt Fjederholt & Sunde 2025) bygger primært på 
sammenstillinger af eksisterende viden om normal vs. unormal og 
potentiel problematisk ulveadfærd. Der er tale om sammenstillinger 
udarbejdet af Reinhardt et al. (2020), Frýbová et al. (2025) og LWW 
(upubl.). Der refereres til detaljerede guidelines for, hvorledes der bør ageres 
i forskellige situationer. For opnåelse af en mere detaljeret forståelse for, 
hvorledes problematisk adfærd hos ulve kan analyseres og forebygges, og 
hvilke handlinger, som anbefales i specifikke situationer, henvises til de 
nævnte publikationer. 
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2 Problemadfærd hos ulve: Generel beskri-
velse 

Europæiske ulve, som udviser problematisk adfærd i forhold til mennesker, 
er de senere år blevet gjort til genstand for en mere systematisk forskning. 
Med ulvens genindvandring og stigende udbredelse i store dele af Europa, er 
der fulgt en stigende bekymring for den potentielle betydning af tætte inter-
aktioner mellem ulve og mennesker. Der er derfor behov for en bedre forstå-
else for hvilke typer adfærd og situationer, som udgør tidlige advarselstegn 
og potentielt kan føre til risikable situationer.  

I Danmark anvendes begrebet ’problemulv’ om ulve, som udviser en uønsket 
adfærd. I den internationale ulveforskning taler man i større grad om ’habi-
tuerede’ og såkaldte ’bold’ (på dansk: ’frygtløse’) ulve, ud fra en gradient af, 
hvorvidt ulvene er tolerante overfor menneskers tilstedeværelse eller direkte 
opsøgende. Nøjagtigt hvordan problematisk adfærd bør defineres og håndte-
res i Europa, er et emne, der er under udvikling i takt med, at man rundt om-
kring i Europa gør sig erfaringer. 

Overordnet er der to typer af situationer, som kan give borgere anledning til 
bekymring og føre til beretninger om uønsket eller truende adfærd, eller som 
udgør decideret risikable situationer (Karlsson et al. 2007, Frýbová et al. 2025, 
Reinhardt et al. 2020): 

1.  Situationer, hvor menneskers opfattelse af hvad, der er normal ulveadfærd, ikke stemmer 
overens med hvordan ulven faktisk opfører sig i en given situation. Det kan være, når 
mennesker opdager ulve på nær afstand, eller ser dem nær bebyggelse. Sådanne opfattelser 
er ofte baseret på forestillingen om, at ulve alene opholder sig i øde områder, langt fra 
mennesker. Eksempler på dette er givet i notat 1 (Sunde & Olsen 2025 (a)).

2. Situationer hvor ulve reelt udviser en mangel på naturlig skyhed, og eventuelt ud-
viser interesse for mennesker og intentionelt nærmer sig mennesker.

2.1 Terminologi og definitioner 
For tilstrækkeligt og retvisende at kunne beskrive og identificere en proble-
matisk adfærd, er det nødvendigt med en fælles forståelse af terminologien. I 
det førende internationale arbejde på området, anvendes en række begreber 
og kriterier, som gengives nedenfor (Frýbová et al. 2025, Reinhardt et al. 2020). 
I det omfang definitioner afviger mellem disse to kilder, benyttes Frýbová et 
al. (2025) som det seneste værk.  

’Close encounters’ = nærkontakt defineres som situationer, hvor ulv og men-
neske har en afstand til hinanden på eller under 30 meter, og hvor ulven er i 
stand til at identificere mennesket som værende et menneske. Det vil ofte være 
i situationer, hvor ulven ser mennesket i fuld figur, og hvor det pågældende 
menneske ikke har befundet sig i fx et køretøj, på en hesteryg, eller på anden 
vis opholdt sig på en måde, der har kunne maskere menneskets tilstedeværelse. 

’Habituering’ anvendes om ulve, som udviser reduceret eller helt manglende 
frygt- og flugtrespons i forhold til mennesker, baseret på en forudgående til-
vænningsproces. Som forklaret i notat 1 (Sunde & Olsen 2025 (a)) er habituering 
en 
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naturlig tilpasning til at kunne leve i et miljø med stor menneskelig tilstedevæ-
relse. Ulve kan således udvise reduceret skyhed og flugtafstand (benævnes ofte 
som moderat habituering eller forstyrrelsestolerant ulv), hvilket ikke betragtes som 
bekymrende, da ulve fortsat udviser flugtrespons over for mennesker, blot i re-
duceret grad. Habitueret adfærd betragtes først som bekymrende, når dyrene 
kun udviser svag eller helt manglende flugtrespons. Som kriterium for hvornår 
en ulv er ’stærkt habitueret’ (eng: strongly habituated), skal en ulv ifølge Frýbová 
et al. (2025) gentagne gange tillade at mennesker (som ulven genkender som 
mennesker) kommer nærmere end 30 meter uden at den søger bort. 

’Konditionering’ er en form for ’associativ læreproces’, hvor ulven lærer at 
koble ting eller oplevelser. ’Positiv konditionering’ kan således opstå, hvis men-
nesker fodrer ulven, sådan at mennesker forbindes med mad. Man kan derfor 
tale om en ’fødekonditioneret ulv’, hvis en ulv, som tidligere har været fodret 
fortsat opsøger mennesker i håb om at få mad. Her ser ulven ikke mennesket 
som et potentielt bytte, men alene kilde til nem tilgang af mad. Positiv kondi-
tionering giver sig til udtryk ved at ulven aktivt og gentagne gange opsøger 
mennesker eller objekter (herunder beboelse), ud fra et motiv om at opnå no-
get positivt fra det der betragtes som menneskeligt stimulus. Opsøgende ad-
færd pga. positiv konditionering udgør ikke nødvendigvis en trussel for men-
nesker isoleret set. Fødekonditionering er dog stærkt uønsket, da det betrag-
tes som den adfærdsmæssige hovedmekanisme bag udvikling af stærk habi-
tuering, hvilket kan føre til ulve som både er opsøgende og mangler skyhed 
(LCIE 2019). ’Negativ konditionering’ er den omvendte læringsproces, hvor ul-
ven lærer at undgå en stimulus fordi den gennem erfaring lærer at forbinde 
det med noget negativt. Dette kan fx være hvis mennesker skræmmer ulven, 
hvorved ulven lærer at forbinde mennesket med noget ubehageligt.  

En ’frygtløs’ (engelsk: bold) ulv defineres af Frýbová et al. (2025) som en ulv, 
der gentagne gange, bevidst, nærmer sig mennesker (af ulven genkendt som 
mennesker) inden for en afstand af 30 meter eller mindre. Dvs. en ulv, som 
både er stærkt habitueret og opsøgende på samme tid. Ulve med en sådan 
adfærd betragtes som potentielt farlige (Frýbová et al. 2025). En ulv, som nær-
mer sig mennesker på en kort afstand en enkelt gang, kan siges at udvise en 
frygtløs adfærd, men bør ikke kategoriseres som en frygtløs ulv per se, da det 
er gentagelsen, som er afgørende. 

’Problemulv’ er ikke en biologisk term, men et politisk/forvaltningsmæssigt 
begreb, der beskriver hvad, der fra samfundets side betragtes som ”over 
grænsen” i forhold til samfundsmæssige gener og udgifter. Da tålegrænser i 
høj grad er politisk værdibåret, bør termen derfor alene bruges i forhold til 
den til enhver tid gældende politiske/forvaltningsmæssige præmis for hvor-
når forvaltningsmæssig indgriben er ønsket. Af samme grund er brugen af 
dette begreb forsøgt minimeret i resten af denne tekst, medmindre præmissen 
for termens anvendelse er af eksplicit politisk karakter. I stedet benyttes den 
bredere betegnelse ’uønsket adfærd’, som også omfatter mindre alvorlige og 
ikke nødvendigvis vedvarende afvigelser fra normaladfærd. 
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3 Hvordan opstår uønsket adfærd og hvad 
kendetegner den 

Med afsæt i terminologien beskrevet i 2.1, vil det være ulve, der kan katego-
riseres som stærkt habituerede og især ’frygtløse’, der typisk udgør den stør-
ste potentielle risiko for mennesker. Det vil altså sige ulve, der gentagne gange 
tillader mennesker at komme ind på tæt afstand, eller ulve som gentagne 
gange bevidst opsøger mennesker. Et vigtigt kendetegn består således i gen-
tagelsen. I nedenstående figur 3.1, er risikoen for angreb på mennesker skit-
seret ift. forskellige typer af situationer (efter LWW upubl.).  

Gennemgående skal det dog understreges, at enhver observeret adfærd altid 
bør analyseres i forhold til den sammenhæng den indgår i. I den alvorlige ende 
af skalaen, vil der således være forskel på om en ulv med rette kan betegnes 
som ’farlig’ fordi den har angrebet et menneske uprovokeret, eller om den i vir-
keligheden har angrebet, alene fordi den blev provokeret til det. Tilsvarende vil 
der være forskel på om en ulv fx holder kort afstand til mennesker pga. særlige 
omstændigheder (se fx Sunde & Olsen 2025 (a)), eller om der er tale om en ulv, 
der er blevet tilvænnet mennesker. Det er også af afgørende betydning, om 
der er tale om enkeltstående tilfælde eller noget, der gentager sig. 

Faktorerne, som fører til uønsket og potentiel problematisk adfærd, kan bunde i 
arv såvel miljø. Ligesom hunde vil ulve variere fra individ til individ og således 
vil nogle ulve være mere tilbøjelige til at udforske og tilpasse sig sine omgivelser, 
fx gøre brug af bynatur, mens andre ulve vil være tilbøjelige til at være mere for-
sigtige (Reinhardt et al. 2020). Samtidig vil der ofte være et element af tillært ad-
færd, fx som resultat af positiv konditionering, hvis de gennem fødesøgning eller 
fodring over tid lærer at forbinde mennesker med mulighed for mad, og derved 
bliver mere opsøgende. Det samme individ vil desuden kunne udvise forskellig 
adfærd i forskellige miljøer og på forskellige tidspunkter i dets liv. 

3.1 Hvalpe og ungdyr 
Baseret på analyser af rapporterede situationer om problematisk adfærd hos 
ulv, lader ulvens køn ikke til at spille en rolle (Frýbová et al. 2025). Til gengæld 
har hovedparten af sagerne, når ulvens alder har været kendt, oftest drejet sig 

Figur 3.1.   Gentegnet fra LWW 
(upubl.) og oversat til dansk. Fi-
guren skitserer en række betin-
gelser, der anvendes ved vurde-
ring af risikoen for angreb på 
mennesker. Risikoen forventes at 
stige med gentagelse af den uøn-
skede adfærd (LWW upubl.). 
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om hvalpe og ungdyr op til etårsalderen (Frýbová et al. 2025). Dette kan af-
spejle, at de i netop i denne alder både er mindre erfarne og mere nysgerrige, 
men også at især etårshvalpene ofte er ved at blive selvstændige og derfor 
forlader det ulvekobbel, de er født i, og derfor hyppigere vil kunne havne i 
situationer, der fremmer en uønsket adfærd. Hvis ulvens yngleområde er 
hyppigt besøgt af opsøgende mennesker, og hvalpene ofte udsættes for men-
neskelig tilstedeværelse, vil der være en risiko for at øge hvalpenes habitue-
ring til mennesker og dermed øget risiko for udvikling af en problematisk 
adfærd (Sunde & Olsen 2025 (a), Reinhardt et al. 2020)  

3.2 Menneskeskabte faktorer 
Analyserne af rapporterede situationer om potentiel problematisk adfærd hos 
ulve, viser desuden at ulve, der udviser stærkt habitueret eller ’frygtløs’ adfærd, 
som oftest netop er et resultat af menneskelig påvirkning og typisk har udviklet 
sig over en længere periode (Frýbová et al. 2025). Den mest almindelige faktor 
til, at ulve mister deres naturlige skyhed overfor mennesker, er fødetilgang i 
form af affald, lettilgængelige byttedyr, eller ved direkte fodring fra mennesker 
(Reinhardt et al. 2020). Således har majoriteten af kendte sager i Europa haft en 
forhistorie med konditionering. Eksempelvis kendes til sager fra Tyskland og 
Holland, hvor fotografer angiveligt har fodret hvalpe såvel som voksne ulve i 
forsøget på at få gode fotos, hvilket sidenhen har medført uønsket og proble-
matisk adfærd hos disse individer (Frýbová et al. 2025, Reinhardt et al. 2020). I 
udlandet findes også en række eksempler på, at ulve har været holdt i fangen-
skab i en periode af deres liv inden de er blevet sluppet fri, og derfor i særlig 
grad er blevet tilvænnet mennesker og netop forbinder menneskelig tilstede-
værelse med nem adgang til mad (Frýbová et al. 2025). 

3.3 Tiltrækningskilder 
Andre typiske eksempler på årsager til, at ulve er kommet nær mennesker har 
været fordi der har været en tiltrækningskilde som -udover føde – fx kan være 
en hund (hunde ses ofte af ulvene som artsfæller) (Frýbová et al. 2025, 
Sunde & Olsen 2025 (b)), menneskeskabte installationer (i Danmark blev 
nysgerrige ul-vehvalpe gentagne gange draget af ledninger og skydeskiver 
på et militært øvelsesområde samtidig med at soldater var i gang med 
øvelser) eller sågar værktøj (i Tyskland blev nysgerrige ulvehvalpe draget af 
et par skovarbejde-res værktøj) (Frýbová et al. 2025). Der er altså tale om 
uønsket adfærd, men med ’naturlig’ forklaring. Selvom interaktion mellem 
hund og ulv i værste fald kan ende i skader eller hundens død (Olsen 2025, 
Kojola et al. 2023), fin-des også eksempler, hvor ulven søger socialt samvær 
eller anser en hund for mulig mage. I et eksempel fra Tyskland opsøgte en 
hunulv en bestemt han-hund (inkl. ejeren), når disse gik tur. Adfærden var 
kendetegnet ved, at ulven på ingen måde opførte sig aggressivt, men 
snarere udviste en legende eller underkastende adfærd, og kom helt nær. 
Ulven viste sig kun, når hunden kun var ledsaget af én ejer. Dette stod på 
over en længere periode, indtil hundens ejer blev anbefalet at bortskræmme 
ulven, når den nærmede sig. Efter at ulven første gang blev jaget væk, 
dukkede den ikke op igen (Ilka Reinhardt pers. kom. 2025, Reinhardt et al. 
2020). Eksemplet afspejler en situation der i og for sig er naturlig, men ofte 
vil være uønsket og som bør håndteres inden det udvikler sig til noget 
problematisk. I dette tilfælde var det tilstrækkelig hand-ling blot at 
bortskræmme ulven. 
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Et eksempel tilsvarende det tyske er også forekommet i Danmark. Her blev 
en enlig revirhævdende hanulv gentagne gange observeret følgende efter 
hunde på afstand, når hundeluftere gik med enten han- eller hunhunde i re-
viret, ligesom hanulven opsøgte en hundegård, hvor en hunhund var i løbetid 
(Ulveatlas 2021). Da hanulven senere dannede par med en hunulv, der kom 
til reviret, ophørte den opsøgende adfærd og krævede derfor ikke forvalt-
ningsmæssig handling. Fra et sikkerhedsperspektiv, betragtes ulve, som i en 
periode er opsøgende i forhold til hunde ikke at udgøre nogen væsentligt for-
øget risiko for mennesker, al den stund ulvens interesse ikke er knyttet op på 
mennesker, men hunden (se Sunde & Olsen 2025 (a)).  

3.4 Sygdom og svækkelse 
Sygdom, sult og/eller svækkelse hos ulve kan også spille ind, når ulve udvi-
ser uønsket adfærd. En svækket ulv kan have vanskeligere ved fx at jage, og 
derfor være mere tilbøjelig til at gå på kompromis med skyheden overfor 
mennesker ved at søge føde nærmere mennesker (Frýbová et al. 2025). Årsa-
gen kan således være ’naturlig’, men kan udmønte sig i en uønsket og poten-
tiel problematisk adfærd (se Sunde & Olsen 2025 (a)).  
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4 Adfærdsmønstre og håndtering 

Der pågår aktuelt et internationalt arbejde med henblik på udvikling af en sy-
stematisk og praktisk anvendelig analysemetode til vurdering af afvigende ad-
færd hos ulve. Dette skal gøre det muligt at definere grænsen mellem farlige og 
ufarlige situationer, og herved understøtte analysen af disse og hvordan de skal 
håndteres (LWW upubl., Valeria Salvatori 2025). Nedenfor beskrives kort den 
såkaldte DAIDAR-metode (LWW upubl.). Modellen er også skitseret i figur 3.2 
og behandles mere uddybende i notat 4 (Fjederholt & Sunde 2025). 

En situation, hvor en ulv observeres i nærheden af menneskelig aktivitet (be-
byggelse, køretøjer, ryttere, etc.) vurderes ifølge DAIDAR-metoden ikke at 
give anledning til fare per se. Men for at modvirke en eventuel negativ udvik-
ling, bliver det anbefalet, at man er opmærksom på at få dokumenteret situa-
tionen skriftligt, og om muligt, også i form af foto eller video. Dokumentation 
kan være afgørende for en korrekt analyse af situationen og beslutninger om 
eventuelle handlinger, herunder en senere vurdering af om samme ulv obser-
veres flere gange tæt på menneskelig aktivitet. Baseret på beskrivelsen af si-
tuationen, vil det ofte også være muligt at identificere, om der er potentielle 
tiltrækningskilder, som bør fjernes eller reduceres. 

En ulv, som i tre uafhængige situationer observeres inden for 30 meter fra men-
nesker over en periode på 30-90 dage, klassificeres ifølge DAIDAR-metoden, til 
at være i den ’lettere’ ende af habituerings-gradienten. De anbefalede handlin-
ger vil fortsat være at have opmærksomhed på at fjerne/hindre adgang til po-
tentielle tiltrækningskilder (fx skrald og madaffald), og derudover at forsøge at 
afskrække ulven, samt øge informationen til borgere, som kan være berørte i 
området. Især i områder, hvor ulve for nylig er kommet til, vil kendskabet til 
hvad, der her kan tiltrække ulve ofte være lav. Det samme er den lokale viden 
om, hvordan man bør forholde sig eller handle, herunder vigtigheden af at do-
kumentere og indrapportere observationer til rette instans. 

Hvis ulven fortsat observeres inden for 30 meter fra mennesker, selv efter til-
trækningskilderne er fjernet eller gjort utilgængelige, og afskrækkelse samti-
dig er brugt uden succes, anbefales intensivering af bortskræmningen via ’ne-
gativ konditionering’. Her er formålet at give ulven en målrettet negativ op-
levelse, med henblik på at få den til at ændre adfærd. Det kan være nyttigt, 

Figur 4.1.   Forskellige grader af 
afvigelser fra uproblematisk ’nor-
maladfærd’ (nederst, grøn) til sta-
digt mere uønsket og problema-
tisk adfærd. Figuren illustrerer en 
række situationer med ulv og for-
slag til handlinger baseret på 
DAIDAR. Farverne grøn, gul og 
rød indikerer risikoen for angreb 
på mennesker. Gentegnet og 
oversat til dansk fra LWW 
(upubl.).   
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på forhånd at sætte en grænse for antallet af vellykkede bortskræmningsfor-
søg, men hvor den ønskede effekt udebliver. Hvis ulven, selv efter en skærpet 
afværgeindsats, fortsat udviser en uønsket adfærd, anbefales det, at ulven 
flyttes eller aflives (LWW upubl.). Hvis en flyttet ulv fortsætter med at udvise 
den uønskede adfærd, anbefales aflivning.  

DAIDAR-metoden er fortsat under udarbejdelse, men den udgør et gennem-
arbejdet forslag til en dekonstruktion af situationer hvor ulve og mennesker 
mødes på kort afstand. DAIDAR-metoden bygger på ’best practices’ fra en 
række europæiske lande, men arbejdsgruppen bag metoden lægger vægt på, 
at metoden skal tilpasses den lokale kontekst og muligheder (LWW upubl.).  

Det må fremhæves, at enhver situation bør håndteres individuelt, og derfor 
vil der være situationer, hvor en ulvs adfærd kræver, at man intensiverer ind-
satsen tidligere end hvad der skønnes nødvendigt i andre tilfælde. Afgørelser 
om hvorvidt en ulv reelt udviser (potentiel) problematisk adfærd, vil altid 
bero på en vurdering baseret på et samlet mønster af observationer og bør 
varetages af professionelle. Af den grund er det vigtigt at sikre sig så meget 
information som muligt via dokumentation af adfærd (se Olsen & Sunde 
2025) ud fra hvilket en plan kan lægges for om og hvad der skal gøres (se Fje-
derholt & Sunde 2025). 
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